Universidade do Estado do Amazonas - Reitoria
Avenida Djalma Batista, 3578, Flores

CEP: 69050-030  Tel. (92) 3214-5774     www.uea.edu.br

                 PORTARIA Nº 090/2010 – GR/UEA

A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e,
CONSIDERANDO que a Universidade do Estado do
Amazonas decidiu incluir no cálculo da nota da Prova
de Conhecimentos Gerais o resultado do ENEM de
alunos que obtiverem aproveitamento acima da nota
obtida na 1ª fase;
CONSIDERANDO que o cálculo acima referido já está
estabelecido na Portaria nº 506/2009, de 31 de agosto
de 2009, em seu item 8.5.7;
CONSIDERANDO que a disponibilização do arquivo
com as notas dos estudantes que se submeterem às
provas do ENEM é de responsabilidade do Ministério
da Educação;
CONSIDERANDO que somente hoje, dia 5 de fevereiro
de 2010, o INEP colocou à disposição da VUNESP o
referido arquivo, e, finalmente,
CONSIDERANDO que esse fato impossibilita a
VUNESP de entregar os resultados do vestibular na
data prevista na Portaria nº 506/2009,
RESOLVE:
I - ESTABELECER o dia 12 de fevereiro próximo como
a data para a divulgação do resultado do vestibular da
UEA 2009;
II - DETERMINAR que a apresentação dos
documentos dos candidatos classificados será
realizada no período de 22 a 26 de fevereiro e que a
confirmação da matrícula será divulgada no dia 5 de
março próximo.
III - DETERMINAR, ainda, que a Assessoria de
Comunicação dê ampla divulgação a essas mudanças
de datas.
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA REITORA DA UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 05 de
fevereiro de 2010.

Profª. Drª. Marilene Corrêa da Silva Freitas
Reitora